
BOLETIM Nº 32 - 7 DE AGOSTO DE 2014  / 41

INSTITUTO DE PSICOLOGIA

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

Nº 6518 - VALDEIR ALVES NOGUEIRA, Auxiliar em Administração, Siape 
nº 0362866, lotada e em exercício no Instituto de Psicologia. Averba nos seus 
Assentamentos Funcionais conforme Certidão expedida pelo INSTITUTO 
NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-INSS em 20/02/2014, o tempo de serviço 
prestado nas Empresas: AUTO MECANICA WILPPAN de 01/03/1978 a 

O referido Tempo de Serviço é computável para fins de Aposentadoria e 
Disponibilidade, de acordo com o Artigo 103 da Lei 8.112/90. Conforme 
consta no Processo n° 23079.011483/2014-73.

CENTRO DE CIÊNCIAS 
JURÍDICAS E ECONÔMICAS

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃFACULDADE DE ADMINISTRAFACULDADE DE ADMINISTRA O ÇÃÇÃ
E CIÊNCIAS CONTÁBEIS

PORTARIA Nº 6276, DE 28 DE JULHO DE 2014

Federal do Rio de Janeiro, Professor Ângelo Maia Cister, no uso de suas atribuições 
delegadas pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 7990 

Resolve tornar público o resultado do processo seletivo aberto para contratação 
de Professor Substituto do Curso de Biblioteconomia e Gestão de Unidades 
de Informação referente ao edital nº 114 de 16 de maio de 2014, divulgando 

o primeiro classificado para ocupar a vaga do setor FUNDAMENTOS DE 
BIBLIOTECONOMIA E CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO/FORMAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE COLEÇÕES:

1 - THULIO PEREIRA DIAS GOMES
2- ELINIELLE PINTO BORGES

PORTARIA Nº 6277, DE 28 DE JULHO DE 2014

Federal do Rio de Janeiro, Professor Ângelo Maia Cister, no uso de suas atribuições 
delegadas pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 7990 

Resolve tornar público o resultado do processo seletivo aberto para contratação 
de Professor Substituto do Curso de Biblioteconomia e Gestão de Unidades de 
Informação referente ao edital nº 114 de 16 de maio de 2014, divulgando em ordem 

DA COMUNICAÇÃO/GESTÃO DA INFORMAÇÃO:
1 - Marcio Gonçalves
2- Bruna Diirr Gonçalves da Silva

PORTARIA Nº 6278, DE 28 DE JULHO DE 2014

Federal do Rio de Janeiro, Professor Ângelo Maia Cister, no uso de suas atribuições 
delegadas pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 7990 

Resolve tornar público o resultado do processo seletivo aberto para contratação 
de Professor Adjunto do Curso de Biblioteconomia e Gestão de Unidades de 
Informação referente ao edital nº 460 de 23 de Dezembro de 2013, divulgando 
o nome da candidata aprovada e classificada para ocupar a vaga do setor 
COMUNICAÇÃO EMPRESARIAL.

Maria de Fátima Sousa de Oliveira Barbosa

PORTARIA Nº 6493, DE 30 DE JULHO DE 2014

Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Angelo Maia Cister, no uso de 

suas atribuições delegadas pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 

União nº 135 de 16/07/2013, 
Resolve tornar pública a composição da Banca Julgadora do Concurso 

Público de provas e títulos para a vaga MS021 de Professor Adjunto, regime 40h 
de dedicação exclusiva, do Curso de Biblioteconomia e Gestão de Unidades de 
Informação, setor: Comunicação Empresarial, consoante Edital nº460, de 23 de 
dezembro de 2013.
Membros Efetivos:

Membros Suplentes:

para protocolar requerimento de impugnação, do todo ou parte, da composição 
da Comissão Julgadora.
Secretárias:

- Eliana Taborda Garcia Santos
- Christiane Hermínia Teixeira Lobato 

FACULDADE DE DIREITO

PORTARIA Nº 6410, DE 30 DE JULHO DE 2014

O Vice-Diretor da Faculdade Nacional de Direito, Professor Carlos Alberto 
Pereira das Neves Bolonha, no uso de suas atribuições legais, especialmente pela 
Portaria de Delegação nº 14.068, resolve: 

Administrativo Disciplinar para apuração de infração DISCENTE atribuída no 
Processo nº 23079.066435/2013-42, a partir da publicação desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, convalidando-se 
todos os atos da referida Comissão.

Edital de Comissão Julgadora

O Diretor da Faculdade Nacional de Direito, da Universidade Federal do 
Rio de Janeiro, FND/UFRJ, Prof. Flávio Alves Martins, torna pública a 
constituição da Comissão Julgadora do Concurso para Professor Adjunto A,
regime de dedicação exclusiva, setor Direito Comercial da FND/UFRJ

e nº 20 de 22/1/14, publicado no DOU nº 16 de 23/1/14. A indicação da Comissão
foi aprovada em reunião ordinária da Egrégia Congregação da FND/UFRJ, 
realizada aos 30 de julho de 2014.
Membros Titulares

Membros Suplentes

da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação, do todo 
ou parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 6422, DE 30 DE JULHO DE 2014

O Diretor da Faculdade Nacional de Direito, Professor Flávio Alves Martins, 
no uso de suas atribuições legais e após homologação da Congregação, resolve:

Art. 1º Designar os servidores ALEXANDRE FERREIRA DA ASSUMPÇÃO 
ALVES, SIAPE 1172454, ANA LÚCIA SABADELL DA SILVA, SIAPE 

para integrar a Comissão de Avaliação de PROGRESSÃO FUNCIONAL 
do Professor Adjunto CARLOS ALBERTO PEREIRA DAS NEVES BOLONHA, 

disposições em contrário. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

PORTARIA Nº 6418, DE 30 DE JULHO DE 2014

constituição da Comissão Julgadora do Concurso para Professor Adjunto A,
regime de dedicação exclusiva, setor Direito Comercial da FND/UFRJregime de dedicação exclusiva, setor Direito Comercial da FND/UFRJ


